ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

О внесении изменений в По
ложение об Общественном
Совете при Законодательном
Собрании Иркутской области

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 21 июля
2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской
Федерации», статьей 47 Устава Иркутской области, статьей 3 Закона Ир
кутской области от 7 июля 2015 года № 57-03 «Об общественном контро
ле в Иркутской области», руководствуясь статьями 83 -  86 Регламента За
конодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение об Общественном Совете при Законодатель
ном Собрании Иркутской области, утвержденное постановлением Законо
дательного Собрания Иркутской области от 01Л 1.2008 № 2/6-ЗС, следую
щие изменения:

1)в разделе I:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Общественный Совет при Законодательном Собрании Иркутской

области (далее -  Совет) является консультативно-совещательным органом,
участвующим в осуществлении общественного контроля в порядке и фор
мах, предусмотренных Федеральным законом от 21 июля 2014 года
№ 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации»
(далее -  Федеральный закон), содействует законодательной деятельности
Законодательного Собрания Иркутской области (далее -  Собрание), а так
же является организационной формой взаимодействия между обществен
ными организациями Иркутской области и Собранием.»;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Положение о Совете и порядок формирования Совета утвержда

ются постановлением Собрания.»;

2

в) дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Организационное и материально-техническое обеспечение дея

тельности Совета осуществляет аппарат Собрания.»;
2) в разделе II:
а) пункт 2 дополнить подпунктом «д» следующего содержания:
«д) участие в осуществлении общественного контроля в порядке и

формах, предусмотренных Федеральным законом.»;
б) подпункт «в» пункта 3 изложить в следующей редакции:
«в) участвует в осуществлении общественного контроля в порядке и

формах, предусмотренных Федеральным законом, изучает практику при
менения законов Иркутской области, о полученных результатах информи
рует Собрание;»;

3) в разделе III:
а) пункты 8, 9 изложить в следующей редакции:
«8. Члены Совета избирают из своего числа председателя Совета, за

местителя (заместителей) председателя Совета, секретаря Совета.
Председатель Совета руководит работой Совета, созывает заседания

Совета, утверждает план работы Совета, определяет круг вопросов, выно
симых на рассмотрение Совета, утверждает перечень вопросов, необходи
мых для внесения в повестку очередного заседания Совета с учетом плана
работы Совета и предложений членов Совета, определяет дату и место
проведения заседания, иного мероприятия Совета, ведет заседание и меро
приятия Совета, осуществляет иные полномочия в соответствии с решени
ями Совета.

Заместитель председателя Совета по поручению председателя Сове
та исполняет обязанности председателя Совета, а в отсутствие председате
ля Совета выполняет его поручения по организации работы Совета.

Секретарь Совета осуществляет организационную подготовку засе
даний и иных мероприятий Совета, формирует окончательный проект по
вестки заседания Совета, оформляет протоколы заседаний Совета, взаимо
действует с членами Совета, аппаратом Собрания, исполняет иные функ
ции и поручения в соответствии с решениями Совета.

9. Полномочия члена Совета прекращаются в случае:
а) представления членом Совета письменного заявления о выходе из

состава Совета;
б) направления письменного отзыва общественными объединениями,

иными некоммерческими организациями, зарегистрированными в уста
новленном законодательством порядке, осуществляющими деятельность
на территории Иркутской области, органами общественной самодеятель
ности, выдвинувшими данного кандидата;

в) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в от
ношении члена Совета;

3

г) вступления в законную силу решения суда о признании члена Со
вета недееспособным, безвестно отсутствующим либо об объявлении его
умершим;

д) смерти члена Совета.
Решение о прекращении полномочий члена Совета оформляется по

становлением Собрания, в котором указывается дата прекращения полно
мочий члена Совета.»;

б) дополнить пунктом 91 следующего содержания:
«91. Утверждение нового члена Совета вместо досрочно прекратив

шего свои полномочия члена Совета осуществляется в порядке, установ
ленном настоящим разделом.»;

4) в разделе IV:
а) пункт 1 дополнить абзацами следующего содержания:
«Совет вправе проводить иные мероприятия в соответствии с возло

женными на него задачами.
Совет вправе вносить предложения о проведении форумов, конфе

ренций, круглых столов и рабочих совещаний по актуальным вопросам
общественной и социально-экономической жизни Иркутской области, а
также предложения о рассмотрении указанных вопросов постоянными ко
митетами, постоянными комиссиями Собрания.»;

б) пункт 2 после слова «заседаний» дополнить словами «и иных ме
роприятий»;

в) пункт 5 признать утратившим силу;
г) подпункт «а» пункта 6 после слова «заседаниях» дополнить сло

вами «и иных мероприятиях».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова
нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла
сти» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве области
и местном самоуправлении

О внесении изменений
в Положение об Общественном
Совете при Законодательном
Собрании Иркутской области

Рассмотрев проект постановления Законодательного Собрания Иркут
ской области «О внесении изменений в Положение об Общественном Сове
те при Законодательном Собрании Иркутской области», руководствуясь
статьей 13 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, ко
митет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской об
ласти проект постановления Законодательного Собрания Иркутской обла
сти «О внесении изменений в Положение об Общественном Совете при За
конодательном Собрании Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять указанный проект постановления.

Р Е Ш Е Н И Е
№ 02!_Ч6_§_ -р14.09.2021

г. Иркутск

РЕШИЛ:

Председатель комитета В.В. Перетолчин